traire à la modestie et à l'humilité de la Mere de Dieu. Guibert s'objecte encore les miracles, ' que les moines de saint Médard alléguoient en faveur de leur relique, et il répond que cette dent pouvoit être celle de quelque Saint, ou que ces miracles avoient été accordés à la foi de ceux qui croyoient honorer une relique de Jesus-Christ (a). ' Notre auteur cite dans cet écrit, ceux dans lesquels il a donné lui-même sa vie, ce qui montre ' qu'il est postérieur, et qu'ainsi il l'a composé étant fort âgé.

Cap. 5, p. 357, §. 2.

Lib. 1, c. 3, p. 334, col. 2.

Dans l'ouvrage qui suit les trois livres *de pignoribus Sanctorum*, sous ce titre, livre quatrième *du monde intérieur, de interiori mundo*, l'auteur traite des visions et des apparitions. Il enseigne que le monde intérieur n'ayant rien de matériel, rien qui frappe les sens, l'imagination ne peut se représenter l'état de ce monde; ' et qu'il n'y a que la force de l'entendement, qui puisse y atteindre : les visions et les apparitions dont il est parlé dans les livres de l'Écriture Sainte, étoient seulement des signes et des figures, sous lesquels Dieu apparoissoit aux prophètes. Il n'y a rien dans toutes ces visions, qui convienne à l'Être souverain, selon la pureté et la simplicité de son essence, ' que ce qui est dit de lui dans ces paroles : *Je suis celui qui est. Celui qui est, m'a envoyé vers vous.* Il en est à peu près de même des visions que l'apôtre S. Jean a eues, et dont il fait la description dans son Apocalypse. Le glaive à double tranchant, les chandeliers, les étoiles, les cheveux blancs comme la neige, les pieds semblables à l'airain; toutes ces expressions employées par l'écrivain sacré, n'expriment rien qui marque quelque chose d'essentiel à Dieu; et s'il y a quelque chose, il est couvert du voile de l'allégorie. Tout ce qui y est prédit de l'état de la sainte église, est enveloppé dans des discours figurés; et quoique celui qui a eu ces visions, témoigne avoir été ravi en esprit, il n'emploie néanmoins que des choses matérielles et corruptibles, pour faire connoître les spirituelles, cachées sous les visions qu'il a eues. Notre Seigneur dans l'évangile,

Traité du monde intérieur, p. 359.

C. 1, §. 1.

Exod. c. 3, v. 14.

(a) *Sancti ergo cujuspiam dens ille credatur, cujus meritò forsan tale quid concedatur, et si certè nullius sancti esset, vel fides planè credentium exigeret, ut quod speraretur, obtingeret. Multa enim fieri possunt, non tam ejus merito, per quem prerogatur, quàm illius, cui impenditur.*